Dum autem haec loquuntur: stetit iesus in medio eorum et dixit eis: Pax uobis. Ego sum: nolite timere. Conturbati uero et conterriti estimabant se spiritum uidere. Et dixit eis: Quid turbati estis et cogitationes ascendunt in corda uestra: uidete manus meas et pedes: quia ego ipse sum: palpa te et uide: quia spiritus carnem et ossa non habet sicut me uideatis habere. Et cum haec dixisset ostendit eis manus et pedes.

CIRYL. Undique resurrectionis fama per apostolos diuulgata et affectu discipulorum erecto ad christi uisionem uenit desideratus: et querentibus et expectantibus reuelatur: nec disceptat ut de alio: sed euidenter se offert. vnde dicitur. Dum haec autem loquuntur: stetit iesus in medio eorum. AVGV. De con. eu. euangelista. Hanc ostensionem domini post resurrectionem et iohannes commemorat. Sed quod dicit iohannes: Non cum illis fuisse apostolum thomam: cum secundum lucam uno illi regressi in hierusalem: inuenerunt congregatos undecim: paulo uero

bio intelligendum est: quod inde thomas exierit: antequam ois hoc loqueretur: appareret. Dat. lucas locum in sua narratione quo possit intelligi ois hoc loqueretur: prius ideo exisse thomam: et postea uenisse: nisi quod dicat: non illos undecim qui iam tunc apostoli uocabantur: sed discipulos illos undecim fuisse ex multo numero discipulorum. Sed cum adianxit lucas: Et eos qui cum ipsis erant. Satis uisus de claris eadem illos undecim apostolos qui uocabantur apostoli: cum quibus ceteri erant. Sed uideamus cuius mysterij gratia per martham et marcum resurgens ita mandauerit: Praecedat uos in galilea: ibi me uidebitis. Quod uisus est: tamen post multa completum est: cum sic mandatum sit: ut aut hoc solum: aut hoc primum expectaretur fieri debuisset. AM. Unde hoc conuenienter arbitror: quod dominus quidem mandauerit discipulis: ut in galilea eum uiderent: sed illis ob mentis intrinsecus residentibus primam se obulisse. GRECVS. Nec hoc est promissi transgressio: sed potius festinata ex benignitate impletio propter pusillanimitatem discipulorum. AM. Postea uero confirmatis animis undecim illos galilea petisse. Vel nihil obstat si uoluerint pauciores intra conclave: et in monte quaeplures fuisse. EVSE. Duo enim euangeliste. s. lucas et iohannes solis undecim hunc scribit apparuisse in hierusalem: ceteri uero duo in galilea propter eum non solum undecim sed etiam uniuersis discipulis et fratribus dixerunt angelum et saluatore uideret: de quibus paulus meminit dicens: De inde apparuit plus quam quingentis fratribus simul. Est autem uerbo solutio: quod prius in hierusalem latitantes uideat aut bis uisus est ad eorum consolationem: in galilea uero non in conclave aut semel aut bis: sed cum multis potestate ostensionem sui fecit: praebens se eis uiuere post passionem in signis multis: ut lucas testatur in actibus. AVG. de con. euan. Vel quod ab angelo hoc est a domino dictum est: propheticum accipiendum est. In galilea enim transmigrationis significationem intelligendum occurrit: quia de populo israel transmigrationi erant ad gentes: quibus apostoli predicantes non crederent: nisi ipse dominus uisus in cordibus hominum praepararet: et hoc intelligitur: Praecedat uos in galilea. Secundum autem illud quod galilea interpretatur reuelatio: non ita in forma serui intelligendum est: sed in qua est equa pars: quam promissis electoribus suis: illa erit reuelatio tanquam uera galilea: cum uidebitur cum sicut est. Ipsa et erit beatio: transmigratione ex isto seculo in illam eternitatem. vnde ad nos ueniens non recessit: et quo nos praecedens non deseruit. THEO. Primo igitur dominus in medio discipulorum stans solus pacis affectu eorum turbat: sed ad ostendens quod ipse idem esset magister eorum qui hoc uerbo gaudebat: quo etiam eos munuit cum ad praedicandum misit. vnde sequitur: Et dixit eis: Pax uobis: ego sum: nolite timere. CYRIL. Pudeat ergo nos pacis munus deserere: quae nobis hinc descendens christus reliquit. Pax et res et nomen dulce: quae et dei esse accepimus iuxta illud: Pax dei. et eius esse dei: iuxta illud: Deus pacis ipsa est dei: iuxta illud: Ipse est pax nostra. Per bonum commendatum ab omnibus: obseruatum autem a paucis. Que autem est causa: fortassis ambitio domini aut facultas: aut honor: aut odium: aut contemptus: aut aliquid huiusmodi ex his que dei ignaros uideamus incurrere. Dei quippe praecipue pax est: que confederat omnia: cuius nihil est adeo propius sicut unitas naturae et pacificus status. Transsumitur uero ab angelis et diuinis potestatibus: que ad eum et ad inuicem pacifice se habent. Diffunditur uero per totam creaturam cuius est decor: tranquillitas in nobis aut manat: sicut anima quidem per inuestigationem uirtutum et communicationem: sicut corpus uero in membris et elementis commensuratione: quorum alterum pulchritudo: alterum sanitas appellatur. BEDA. Discipuli autem nouerant christum uerum hominem: cum quo tanto tempore fuerant conuersati. sed postquam mortuus est: non credunt tertia die potuisse uerum carnem de sepulchro resurgere. Putant ergo se uidere spiritum quem emisit in passione: vnde sequitur: Conturbati uero et conterriti estimabant se spiritum uidere. Erro: ille apostolorum secta est manicheorum. AM. Adducti autem uirtutum exemplis petrus et iohannes non credimus potuisse dubitare. Cur ergo lucas inducit fuisse turbatos. Primo omnium quia paucorum opinionem sententia maioris partis includit. Deinde quia et si petrus de resurrectione crederet: turbati tamen potuit quod se dominus eius corpore uentibus obseruatis: ipse uisus infunderet. THEO. Quia per uerbum pacis non est sedatus turbo in animabus discipulorum. aliunde idcirco eis se filium dei esse: qui mentis cognoscebat archana. vnde sequitur: Et dixit eis: Quid turbati estis. et cogitationes ascendunt in corda uestra. BEDA. Quales uisus cogitationes nisi false et perniciose. Perdidit enim christus fructum passionis: si non est ueritas resurrectionis tanquam bonus agricola disceret quod ibi plantauit inueniam. i. fidem que in cor descendit: quia de super est. Cogitationes autem iste non de super descendunt: sed de limo in cor sicut herba mala ascenderunt. CIRYL. Hoc autem fuit euidentissimum signum: quod non alius est: qui uidetur: sed ille idem quem uiderant in ligno mortuum: et positum in sepulchro: quem non latebat aliquid eorum que erant in homine. AM. Consideremus autem qua gratia secundum iohannem apostolum crediderunt qui ganiti sunt: secundum lucam qui increduli red arguuntur. Et uidentur mihi iohannes quasi apostolus maior: et aliorum tetigisse haec sequentia et humanis proximis: hic historico uisus circuitu: ille copendio: quia et de illo dubitari non potest: quia testimonium perhibet de his: quibus ipse uisus est: et ideo utriusque uerum putamus. Nam et si in primo lucas eos non credidisse dicat: postea tamen credidisse demonstrat. CIRYL. Comprobans autem dominus de uicibus esse mortuos: et humanam naturam iam in christo corruptione exuisse: primo ostendit eis manus et pedes: et clauorum foramina. vnde subdit: Uidete manus meas et pedes: quia ego ipse sum. THEO. Sed et aliud subtingit: palpationem. s. manus atque pedum eorum dicit. Palpate et uide: quia spiritus carnes et ossa non habet: sicut me uideatis habere. quasi diceret: Uos putatis me esse spiritum. s. phantasma: sicut plures defunctorum circa sepulchra uideri soliti. Sed scitote quod spiritus neque carnes habet: neque ossa: ego autem carnes et ossa habeo. AM. Hoc autem dominus ideo dixit: ut speciem nobis suae resurrectionis ostenderet: nam quod palpatur corpus est. In corpore autem resurgens: sed illud subtilius: hoc crassius: ut pote adhuc terrene labis qualitate concretus. Non ergo per incorpoream naturam: sed per resurrectionis corporeae qualitate christus clausa penetravit. GRE. xij. moza. Non enim in illa resurrectionis gloria corpus nostrum erit impalpabile: et uentis aereque subtilius potest: palpabile autem per ueritatem naturae. Sequitur: Et cum haec dixisset: ostendit eis manus et pedes. BEDA. Quibus. s. indicata clauorum uestigia claueret: sed per iohannem etiam lauis eis ostendit: cum fuerit lancea perforatum: ut. s. ostensa uulnerum cicatrice dubitatis eorum uulnus sanaret. Solent autem in hoc loco gentiles calumias struere: quasi non ualuerit dominus uulnera sibi inflata curare. Quibus respondendum est: quia non est consequens: ut qui maiora fecisse probatur: minora facere nequiverit. s. certe dispensationis gratia qui mortem destruxit: signa mortis delere noluit: primo quidem ut per hoc discipulis fides suae resurrectionis astrueret: et deinde ut patri primo non bis supplicans quale genus mortis uel homine perualeat semper ostendat: tertio ut sua morte redemptis quod misericorditer sunt adiuti: propositis eiusdem mortis indicis insinuet: postremo ut in iudicio quod iuste damnentur impudenter.

lucis uerum carnem de sepulchro resurgere. Putant ergo se uidere spiritum quem emisit in passione: vnde sequitur: Conturbati uero et conterriti estimabant se spiritum uidere. Erro: ille apostolorum secta est manicheorum. AM. Adducti autem uirtutum exemplis petrus et iohannes non credimus potuisse dubitare. Cur ergo lucas inducit fuisse turbatos. Primo omnium quia paucorum opinionem sententia maioris partis includit. Deinde quia et si petrus de resurrectione crederet: turbati tamen potuit quod se dominus eius corpore uentibus obseruatis: ipse uisus infunderet. THEO. Quia per uerbum pacis non est sedatus turbo in animabus discipulorum. aliunde idcirco eis se filium dei esse: qui mentis cognoscebat archana. vnde sequitur: Et dixit eis: Quid turbati estis. et cogitationes ascendunt in corda uestra. BEDA. Quales uisus cogitationes nisi false et perniciose. Perdidit enim christus fructum passionis: si non est ueritas resurrectionis tanquam bonus agricola disceret quod ibi plantauit inueniam. i. fidem que in cor descendit: quia de super est. Cogitationes autem iste non de super descendunt: sed de limo in cor sicut herba mala ascenderunt. CIRYL. Hoc autem fuit euidentissimum signum: quod non alius est: qui uidetur: sed ille idem quem uiderant in ligno mortuum: et positum in sepulchro: quem non latebat aliquid eorum que erant in homine. AM. Consideremus autem qua gratia secundum iohannem apostolum crediderunt qui ganiti sunt: secundum lucam qui increduli red arguuntur. Et uidentur mihi iohannes quasi apostolus maior: et aliorum tetigisse haec sequentia et humanis proximis: hic historico uisus circuitu: ille copendio: quia et de illo dubitari non potest: quia testimonium perhibet de his: quibus ipse uisus est: et ideo utriusque uerum putamus. Nam et si in primo lucas eos non credidisse dicat: postea tamen credidisse demonstrat. CIRYL. Comprobans autem dominus de uicibus esse mortuos: et humanam naturam iam in christo corruptione exuisse: primo ostendit eis manus et pedes: et clauorum foramina. vnde subdit: Uidete manus meas et pedes: quia ego ipse sum. THEO. Sed et aliud subtingit: palpationem. s. manus atque pedum eorum dicit. Palpate et uide: quia spiritus carnes et ossa non habet: sicut me uideatis habere. quasi diceret: Uos putatis me esse spiritum. s. phantasma: sicut plures defunctorum circa sepulchra uideri soliti. Sed scitote quod spiritus neque carnes habet: neque ossa: ego autem carnes et ossa habeo. AM. Hoc autem dominus ideo dixit: ut speciem nobis suae resurrectionis ostenderet: nam quod palpatur corpus est. In corpore autem resurgens: sed illud subtilius: hoc crassius: ut pote adhuc terrene labis qualitate concretus. Non ergo per incorpoream naturam: sed per resurrectionis corporeae qualitate christus clausa penetravit. GRE. xij. moza. Non enim in illa resurrectionis gloria corpus nostrum erit impalpabile: et uentis aereque subtilius potest: palpabile autem per ueritatem naturae. Sequitur: Et cum haec dixisset: ostendit eis manus et pedes. BEDA. Quibus. s. indicata clauorum uestigia claueret: sed per iohannem etiam lauis eis ostendit: cum fuerit lancea perforatum: ut. s. ostensa uulnerum cicatrice dubitatis eorum uulnus sanaret. Solent autem in hoc loco gentiles calumias struere: quasi non ualuerit dominus uulnera sibi inflata curare. Quibus respondendum est: quia non est consequens: ut qui maiora fecisse probatur: minora facere nequiverit. s. certe dispensationis gratia qui mortem destruxit: signa mortis delere noluit: primo quidem ut per hoc discipulis fides suae resurrectionis astrueret: et deinde ut patri primo non bis supplicans quale genus mortis uel homine perualeat semper ostendat: tertio ut sua morte redemptis quod misericorditer sunt adiuti: propositis eiusdem mortis indicis insinuet: postremo ut in iudicio quod iuste damnentur impudenter.

Adhuc autem illis non credentibus et mirantibus... pte gaudio dixit: Dabitis hic aliquid quod manducetur?

CIRYL. Ostendat omnia discipulis manus et pedes: ut certificaret discipulos quod corpus quod passus fuerat resurrexit. Ut adhuc autem magis certificaret aliquid manducabile perit. vnde dicit: Adhuc autem illis non credentibus et mirantibus pte gau. dixit: Dabitis hic aliquid quod manducetur? GRE. nescimus: Et iussu quidem legis palca cum amaricanibus edebatur: quia adhuc amaritudo manebat: post resurrectionem vero quibus fauo mellis oncolozatur. vnde sequitur: At illi obtulerunt ei panem piscis assis: et fauam mellis. BEDA. Ad insinuandum ergo resurrectionis sue veritatem non vult talem a discipulis: sed etiam conuicti cum illis signati: non arbitrentur eum non solidum sed imaginabilem sibi apparere. vnde sequitur: Et cum manducasset coram eis: sumens reliquias dedit eis. Manducavit quidem potestatem: non ex necessitate. aliter enim ablozaret aqua terra sitiens: aliter sol calens: illa indigentia: iste potentia. GRECVS. Si domini vere comedisset: oem et oes homines post resurrectionem vti ciborum fomentis. Sed que ex quadam dispensatione sunt a saluatore: non sunt regula et noua natura: quoniam in quibusdam alijs dispensauit. Resuscitabit. n. nostra corpora in corrupta: qui non dereliquit proprium corpus foramina: que clausi forauerant et lateris cicatrice: ut ostendat quod mansit post resurrectionem natura corporis: nec est in alia mutatus substantia. BEDA. Manducavit ergo post resurrectionem: non quasi cibo indigens: nec quasi in resurrectione qua expectamur ab eis egere significans: sed ut eo modo naturam corporis resurgens assereret. Myrice autem piscis assis que christus comedit: significat christum passum: ipse enim latere designatur in aquis generis humani. Capi voluit laqueos mortis nostre: et quasi tribulatione affatus est tempore passionis sue: sed fauus mellis nobis extitit in resurrectione. In fauo quidem mellis vitraque naturam exprimitur vult persone sue. fauus quippe mellis in cera est: mel vero in cera est diuinitas in humanitate. THEO. Videtur autem et comesta aliud habere mysterium. quod enim manducavit panem piscis assis: significat quod naturam nostram in huius vite materiali natam: affans eam igne proprie deitatis: et excians eam humiditate: qua a profundis vendis contra perierat: fecit oleum: et ea que prius erat abominabilis preparauit deo cibum suauem: quod significat fauus mellis. vel per piscem assis significat vitam actiuam consumetam nostram humiditate laborum puniunt. contemplationem vero significat per fauum mellis: propter dulcedinem eloquio dei. BEDA. Postquam autem visus est et tactus manducavit: ne in aliquo sensus humanos iudicasse videretur: misit manus ad scripturas. vnde sequitur: Et dixit ad illos: Dec sunt verba que locutus sum ad vos: cum adhuc essem vobiscum. i. cum adhuc essem in carne mortali in qua estis et vos. tunc quidem in eadem carne resuscitatus erat: sed cum illis in eadem mortalitate non erat. et subdit: Quoniam necesse est impleri omnia que scripta sunt in lege moysi et prophetis et psalmis de me. AVG. de con. euan. Illud attendat qui magicis artibus christum tantis potuit: et nomen suum ad apostolos in se conuertendos arte ipsa consecrasset vel per virtutem potuit magicis artibus prophetas diuino spiritu antequam in terra nasceretur implere. Nec enim si magicis artibus fecit ut coleretur et mortuus: magus erat antequam nasceretur: cuius prophetando venturo generis deputata est.

Tunc aperuit illis sensum: ut intelligerent scri

pturas: et dixit eis: Quoniam sic scriptum est et sic oportebat christum pati et resurgere a mortuis tercia die: et predicare in nomine eius penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes: incipientibus ab hierosolyma. Vos autem testes estis horum: et ego mittam promissum patris mei in vos. Vos autem sedete in ciuitate quoaduersus induamini virtute ex alto.

BEDA. Postquam prebuit se videndum oculis: manibus contractadum: legis commemorauit scripturas. consequenter aperuit sensum: ut intelligatur quod legitur. vnde dicitur: Tunc aperuit illis sensum: ut intelligerent scripturas. THEO. Alioquin quomodo eorum anima turbata et vacillans circa christi mysterium studuisset: sed et verbis eos docuit. Sequitur enim: Et dixit eis: quoniam sic scriptum est: et sic oportebat christum pati. s. per lignum crucis. BED. Perdidit autem christus fructum passionis: si non eam veritas resurrectionis. vnde subdit: Et resurgere a mortuis tercia die. Deinde post commendatam sui corporis virtutem: commendat ecclesie vnitatem cum subdit: Et predicare in nomine eius penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes. EVSE. Dicitur enim erat: Postula a me: et dabo tibi genes hereditatem tuam. Oportebat autem conuersos exprimitur expiari a quolibet contagio et macula per ipsius virtutem quasi cotaminatos ab errore demonum idolatrie: et nuper quasi conuersos a vita exegrabili et ipudica. et ideo dicit: quod oportet predicari penitentiam: quidam penitentiam: consequenter remissionem peccatorum in oes gentes. Eis enim qui prius quam veram ostenderunt malorum penitentiam salutem gratiam veniam commisso non donauit: pro quibus et monere subiit. THEO. In hoc vero quod dicitur penitentiam et remissionem peccatorum. etiam de baptismo meminit: in quo per depositionem peccatorum scelerum: subsequitur venia peccatorum. Sed quo pacto intelligatur in solo christi nomine baptisma fieri: cuius alibi mandat hoc fieri in nomine patris et filii et spiritus sancti. Et primo quidem dicimus quod non intelligitur quod in solo christi nomine fiat baptisma: sed quod christi baptismo aliquis baptizetur. i. spiritualiter non iudice: nec tali quali iohannes baptizabat ad sola penitentiam: sed ad spiritus almi participationem: sicut et christus in iordane baptizatus ostendit spiritus sancti in specie columbina. Porro baptisma in christi nomine. i. morte christi intelligas. sicut. n. ipse post mortem triduo resurrexit: sic et noster in aqua mergimur: et conuenienter emergimur: in corruptionibus spiritus sancti recipiunt. Hoc etiam christus nomen continet in se: et panem quasi vinctorem: et spiritum quasi vinctorem: et filium quasi vinctum. s. in humana natura. Non autem decebat amplius bipartitum esse humanum genus in iudeos et gentes. Et ideo ut omnes in vnum vniret: mandauit incipere sermonem a hierosolyma et ad gentes terminari. vnde sequitur: Incipi. ab hierosolyma. BEDA. Non solum quia credita sunt illis eloquia dei: et corpus adoptio filiorum et gloria. vnde etiam ut gentes varijs erroribus implicatas: hoc maxime indicio diuine pietatis: ad spem venire prouocentur quod eis qui filium dei crucifixerunt venia concedatur. CHRY. Insuper nec dicerent aliqui: quod omnia notis inuenit se ostentaturos ad extraneos. Ideo prius apud ipsos oculos pandit resurrectionis signa in eadem ciuitate in qua prout temerarius ausus. Ubi. n. crucifixo credere videntur: resurrectio pluri motu demonstratur. EVSE. quod si ea que christus predicauit la fontem effectum: et verbum eius vltimum et efficax per vniuersum mundum oculata fide perspicitur: tempus est non incredulos esse erga eum qui promittit verbum. Quia. n. necesse est diuinitatem vitam ducere: cuius opera vniuersa verbis consona ostenduntur: quod quidem ministerio apostolorum impleta sunt. vnde subdit: Vos autem estis testes horum. mortis. i. et resurrectionis. THEO. Consequenter ne turbati cogitaretis quomodo nos homines

illorum testimonium perhibebimus gentibus et iudeis qui te occiderunt: subiit: Et ego mitto promissum patris mei in vos quod. s. per iohannem promiserat dicens: Effundam spiritum meum super oes carnes. CHRY. Sicut autem milites inualuros milites nemo dux ire sinit donec armati sint: et sic discipulos ante spiritum descendens: ad conflictum egredi non permittit. vnde subdit: Vos autem sedebitis in ciuitate. quoaduersus induamini virtute ex alto. THEO. i. virtute non humana sed celesti: nec omissis: sed induamini: integra mens spiritualis vel laminis indicas. BEDA. De hac autem virtute. i. spiritu sancto ostendit angelus marie: Et virtus altissimi obuiabit tibi. et ipse dominus alibi: Nam et ego noui virtutes de me episc. THEO. Cur autem non christo presente vel eo discedente staret spiritus? venit: Decebat enim eos fieri captivos rei: et deum recipere gratiam. tunc enim magis ad deum erigimur: cum incipit necessitas. oportebat enim interim nostra comparere naturam in celo: et federa consummaris: ac deinde spiritum aduenire: et gaudia celebrari serena. Attendit et quantam eis necessitate ipsorum hierosolymis esse: eo quod illic spiritus promissus largiri. Ne enim rursus post eius resurrectionem aufereretur: hac expectatione quasi quodam vinculo oes simul eos ibi detinuit. dicit autem: Donec induamini virtute ex alto. Nec expressit quoniam vult iugiter vigilare. Quid ergo miraris: si die nobis nouissimum non pandit: cum die huius propinqua pandere noluit? GRE. in pastora. Admonendi sunt ergo quos predicationis officio imperfecto vel etas opprobret: et in predicatione ipse illi nescit sibi tantum onus officij precipitatione arrogat: vti sibi subsequens melioratio abscondant. Ipsa enim veritas que repente quos vellet roborare potuisset: et exemplum sequentibus oretur in perfecti predicare presumerent: postquam plene discipulos de virtute predicationis instruxit: mandauit eis ut in ciuitate sederent donec indueretur virtute ex alto. In ciuitate quippe sedemus: si intra mentium nostrorum nos claustra constringimur: ne loquendo experius euagauerim: ut cum virtute vniuersa perfecte indoluerim: quasi a nobismet ipsis foras eiaz alios instruere exeamus. AM. Consideremus autem quo modo in anno accepit spiritum sanctum: hic autem in ciuitate subeunt sedere: quoaduersus induamini virtute ex alto: s. spiritus sancti vel illis. xi. quasi perfectioribus insufflavit: et reliquis postea tribuendum promittit: vel eisdem ibi insufflavit: hic spondit. Nec videt esse contrarium: cum diuisiones sint granari. ergo alia insufflavit ibi operatione: hic alia pollicet. Ibi enim remittendum gratia tributa est peccatoribus: quod videtur esse angustius. et ideo insufflatur a christo: ut credas spiritus sanctum christi et credas de deo spiritum. De enim solus peccata dimittit: lucas autem linguam gratiam describit: effusam. CHRY. Uel dicit: Accipite spiritum sanctum: ut eos idoneos faceret ad receptionem: aut quod futurum est per spiritum indicauit. AVG. xv. de trinitate. Uel dominus post resurrectionem suam bis dedit spiritum sanctum: se mel in terra propter dilectionem propter iustitiam: et iterum de celo propter dilectionem dei.

Eduxit autem eos foras in bethaniam: et eleuatis manibus suis benedixit eis: et factum est: dum benediceret illis recessit ab eis: et ferebatur in celum et ipsi adorantes regressi sunt in hierosolymam cum gaudio magno: et erant semper in templo laudantes et benedicentes deum. Amen.

BEDA. Pretermisissimus omnibus que per. xliiij. dies agi a domino cum discipulis poterunt: primo diei resurrectionis eius coniungit tacite nouissimum diei quo ascendit in celum dicens: Eduxit autem eos foras in bethaniam. Primo quidem propter nomen ciuitatis que domus obedientie dicitur. qui enim propter inobedientiam peruersorum descendit: propter obedientiam conuersorum ascendit. deinde propter situm eiusdem ville que in latere montis oliuarum

posita est narrat: quod videlicet obedientis ecclesie domus in ipsius summi montis. i. in christi latere: fides: oilectionis sue fundamentum locauit. Eos autem benedixit: quibus precepta docendi tradiderat. vnde sequitur: Et eleuatis manibus suis benedixit eis. THEO. foras vix conseruans influens eis vix ad adueni spiritus: et fortassis instrues nos: ut quoniam recessim: benedictionibus subditos deo commendem. ORI. Quod autem eleuatis manibus benedixit eos: significat quod deceat benedictionem cui ornatus est varijs operibus et arduis respectu aliorum: sic enim manus tolluntur in alium. CHRY. Attende autem quod dominus bethaniam respiciens aspectu subiit. c. promissum rat quidem corporis resurrectionem: a mortuis resurrexit: et per. xli. dies discipulos certificat. promittitur etiam quod in nubibus raptemur in aere: et hoc ipse patefecit per opera. Sequitur enim: Et factum est dum benediceret illis: recessit ab eis et ferebatur in celum. THEO. Et bellas quidem videbatur quasi assumi in celum: sed saluator: ipse promittitur omnium ascendit in celum: appariturus vniuerso conspectui in sacro suo corpore: et iam nostra natura in christo honorat a qua libet virtute angelica. CHRY. Sed dices: quid interest me: quia et tu in nubibus suscipieris: nam corpus meum conaturale est illi corpori. Erat igitur et corpus tuum tam agile ut possit transire per aera. nam sicut caput: sic et corpus: sicut principium sic et finis. Aspice autem quo modo honoratus es per hoc principium. Infima pars rationalis creature homo erat: sed pedes effecti sunt caput: sublimati in regiam sedem in suo capite. BEDA. Ascendente autem in celum domino: discipuli adorantes vbi steterunt nouissime pedes eius: confestim hierosolymam redeunt: vbi promissiones patris sunt expectare precepti. Sequitur enim: Et ipsi adorantes: regressi sunt in hierosolymam cum gaudio magno. Gaudio magna agunt: quia deus ac dominus suus post triumphum resurrectionis etiam celos penetrasse letantur. GRECVS. Et erant vigilantes non dormientes in propylais laboribus: sed expectantes supernam gratiam conuersantur in templo: inter cetera etiam loci honestatem addiscenes. vnde dicitur: Et erant semper in templo. THEO. Non dum aderat spiritus: et iam spiritualiter conuersantur: prius erant redusi: iam stant in medio principum sacerdotum nec aliquid distrahuntur mundano sed oibus cotemptis iugiter deum laudant. Sequitur enim: Laudantes et benedictentes deum. BEDA. Et attende quod lucas inter quattuor euangelistas celi designatus accipit per vultum: cuius vultus qui in sacerdotum eligebantur iniuriati sunt iusti: eo quod spiritus sacerdotum christi ceteris amplius exponendum suscepit. et euangelium suum quod a ministerio templi per sacerdotum zacharie cepit: in templi deuotione compleuit: et apostolos ibi ministros noui sacerdotum futuros non in vicinarum sanguinis: sed in laude dei et in benedictione conclusit: ut in loco orationis et inter laudum deuotiones promissus spiritus sancti aduentus paratis cordibus expectent. THEO. Quos nos imitantes in sacra vita semper degamus: laudantes et benedictentes deum: cui est gloria et benedictio et virtus in secula. Amen.

Table with 2 columns: Text and Roman numerals (xxi, xxii, etc.).

quod nascit de nostra scia: dicitur esse illi verbo dei: quod  
 nascit de patris essentia. Tale est autem actus uiciter de patre  
 scia: de patris sapia: uel quod est expressio de patre scia: de  
 patre sapia. Verbum ergo de patris uigenti filius: p oia  
 patri similitudo et equalitas: hoc enim est oino quod pater: non in p  
 q: iste filius: ille p. ac p hoc nouit oia q nouit pater: si ei  
 nosse de patre est: sicut esse: nosse enim et esse ibi unum est: et ibi  
 patri: sicut esse non est a filio: ita nec nosse. Proinde tanq  
 seipm dicit: pater genit uerbu sibi equale p oia. no enim  
 seipm integre pfectus dixit: si aliquid minus aut ampli  
 us esset in eius uerbo q in seipso. Nostru aut uerbu inte  
 rius quod inuenim esse uiciter illi: qm sit ead dicitur  
 no pignat inueni. Est enim uerbu mens nostre qm forma  
 bile nondum formatu quide mens nostre: quod hac atq hac  
 uolubili quadam motioe lactam: cum a nobis nunc id nunc  
 illud: sicut inuenim fuerit uel occurrerit cogitat: et tunc sit  
 uerbu uerbu: qm illud quod nos dixim uolubili motioe la  
 ctare ad id quod scim puenit atq inde format: eius omni  
 modis similitudine capiens: ut quo res queq scilicet cogi  
 tet. Quis no uideat qm sit hoc dicitur ab illo uel v  
 bo: quod in forma uel sic est ut no ante fuerit formabile post  
 q formatu: no aliquid possit esse informis: sed sit forma sim  
 plex et simplr equalis ei: de quo est. Quapropter ita dicitur  
 uel uerbu uel uerbu ut de cogitatio no dicitur: ne aliquid esse qua  
 si uolubile dicitur in deo quod nunc habeat nunc accipiat: for  
 ma ut uerbu sit ead possit amittere atq informi quoda  
 modo uoluntari. AVG. de uer. oim. Est enim uerbu de  
 forma quada no formatu: sed forma omnia formatu: for  
 ma incommutabilis: sine lapsu: sine defectu: sine tpe: sine lo  
 co: supans oia: existens in oibus: fundamentu quoddam  
 in quo sunt: et fastigiu sub quo sunt. BASI. Dabit aut  
 et uerbu nostru exteriore diuini uerbi similitudine quada  
 nam nrm uerbu tota declarati mens pceptione: q nanq  
 mente pceptum: ea uerbo pferim. Et quide cor nrm quasi  
 fons quida est: uerbu uo plani quasi quida riuulus ma  
 nans ex ipso. CHRYS. Considera etia in euangelista p  
 dentis spiritalis: non erat uerbu id quod antiquu est: et quod est  
 ante oia maxime honoratus et ponetes uerbu: ppter hoc  
 p rimum dicitur pncipiu: In pncipio inquit erat uerbum.

ORI. Plura aut sunt signata ab hoc noie pncipiu  
 Est enim pncipiu: sic itineris et longitudinis: p m illud: In  
 tibus boni itineris iustorum exercitiu. Est aut pncipiu et ge  
 neratiois: in xta illud: Hoc est pncipiu creature domini  
 sed etia deo no eno miter asseret aliquis omniu pncipiu  
 Illud etia ex quo sicut ex placente materis alia sunt: p  
 cipiū est pnes eos qui credunt illa ingenita. Est et pncipiū  
 p m spm: sicut xps pncipiu eoru est qui fm imagine  
 uel formati sunt: est etia pncipiu disciplina: fm illud: Cū  
 ueberetis esse magri ppter tempus: rursus indigetis ut  
 uocemini que sunt elementa exordij sermonu dei. Dup  
 plex enim est uocament pncipiu: hoc quide na: hoc uer  
 ro quo ad nos: ut si dicitur inuū sapie fore. Natura qd  
 xpm inqru sapia et uerbu dei est: quo ad nos uo inqrum  
 uerbu caro scm est. uo igit significatis ad pns nobis de  
 pncipio occurrentib pot accipi illud: ex quo quod e agēs  
 condito: eni xps est uelut pncipiu: fm quod sapia est ut  
 vbi in pncipio qm in sapia sit. plura enim bona de salua  
 tore dicunt. uelut igit uita in uerbo est: sic uerbu in pnci  
 pto. In sapia erat. Considera uo si possibile est: hoc  
 significati accipe nos pncipiu: put fm sapiam: et ex  
 pla que in ea sunt sunt oia: ut qz pncipiu filij pi est: et p  
 cipiu creaturaru et oinz entiu p illud: In pncipio erat v  
 bu: uerbu filiu intelligas in pncipio. In pte dicunt fore  
 . AVG. vi. de tr. Aut in pncipio sicut oim est: acti uice  
 ref an oia. BASI. Pncipiu eni spm: futurus quof  
 da inuidentes glie uigenti q pferret sopbismata ad sub  
 uersione audiuo: qz si genus est: no erat: et anq genit  
 est: no erat: ne igit talia garrere psumant: spm: sic: In  
 pncipio erat uerbu. HYL. q. de trini. Trascit tpa

transcedit secula: uolunt etates: pone aliqd quod uolent  
 opioni pncipiu: no tenes tpe: erat enim uide tractatur.

CHRYS. Sicut aut dicitur in nauis secus litm: uideat  
 claustris et port. cu uo cu aliqd in mediū pelagi uerterit  
 a p dicitur qd dicitur facit: no in alicubi dicitur et oca  
 la: ita euangelista hic sup oem nos uocens creaturam: su  
 spensum dicitur oculu: no oans suspicere aliquid sine ad  
 supio: hoc enim in pncipio erat: semp et insinute essendi  
 significatiu est. AVG. de uer. oim. Sed uiciter: si filius  
 est: nat: est. hoc fatetur. ad iungit uiciter si nat: est patri  
 filius: erat pi ante q et filius nasceret: hoc respuit fides: er  
 go ait: Non enim mihi reddere: quod et filius nasci potuit patri  
 ut coeui esset et a quo nat: est. Post patre enim nascit filius  
 us uiciter patri morturo successur. similitudines adhibent  
 de creaturis: et nobis laborandū est ut et nos inueniam  
 similitudines earu reru quas astruim. Sed quid possum  
 in creatura inuenire coeternu: qm in creatura nil inuēim  
 eternu: Sed si pnt inueniri hoc duo coeui generas et ge  
 nerati: ubi intelligim eterna. Ipse quide sapia oca est in  
 scripturis candor lucis eterne: oca est imago patris. hic  
 capiam similitudine: ut inueniam coeui: ex quibus intelli  
 gamus coeterna. Nemo aut uuluit q splendor de igne  
 exat. ponam ergo igne patre illius splendoris: mox qui  
 dem ut lucerna accendedo: simul cu igne et splendor ex  
 istit. Da mihi hic igne sine splendor: et credo tibi ptem si  
 ne filio fuisse. Imago exstitit de speculo: bois intuitis spe  
 culu exstitit imago mox ut aspectu existerit: sed ille q in  
 splat erat ante q accederet ad speculu. Donam ergo al  
 quid natu sup aqua: ut uirgulu aut herba: nonne cuz ima  
 gine sua nascit: si ergo semp esset uirgulu: semp esset et  
 imago de uirgulo: quod aut de alio est uiciter natu est. Pot  
 ergo semp esse generans et semp cu illo quod de eo natu  
 est. Sed uiciter aliquis: ecce ille pter eternu patre coeternu  
 filiu: sicut effusuz splendorē min igne lucente: aut sicut  
 effusam imaginē min q uirgulu existente: dicitur: no: sed  
 equalitas obmodo est. no credo ait: qz no inuenisti simi  
 litud. foras illi aut inuenim in creatura quod intelligam  
 filiu et coeternu patre: et nequaqu mino: sed no illud pos  
 sum inuenire in vno genere similitudinū. Jungam ambo  
 genera: uo uideat ipse oans similitudine. et alteru uide nos  
 uedim. uederit enim illi similitudines ex his que pcedunt  
 tpe ab his a quibus ne: cum: sicut homo de boie: sicut tamē  
 homo: et homo eiusdē substantie. Laudamus ergo in ista  
 naturitate equalitate nature: deest equalitas tps. In illo  
 aut genere similitudinū quod nos uedim de splendorē ignis  
 et de imagine uirguli equalitate nature no inuenim: inue  
 nies coeuitate. Totū ergo ubi quod hic ex pibus singul tre  
 bus singula inuenit: et no hoc solū quod in creaturis tomz  
 inuenio ibi: sed tanq in creatore. EX gestis p dicit epbe  
 sint. Propterea alicubi qd dicitur filiu appellat patris: alicubi  
 aut uerbu noiat: alicubi aut splendorēz uocat scriptura  
 o luma singula horu nomina de ipso dicens: ut intelligas  
 ea que de christo dicunt esse circa blasphemias: qz eni ut  
 us filius eiusdē tibi nature sit uolens sermo ostendere vna  
 substantia patris et filij dicit filiu patris qui ex eo name ē  
 uigenti. Deinde qm natiuitas et filius apud nos oia  
 tionē p bēt passionis: ideoq hūc filiu appellat et uerbum  
 impassibilitate natiuitatis et noie isto demonstret. S  
 qm pater quispia factus ut homo indubitanter sentio: filio  
 suo demra: ne hoc spm etia de oia natura putares sple  
 dorē uocat uigenti patris. Splendor enim nascit qdem  
 ex sole: no aut intelligit sole posterior. Lo existeret q temp  
 patri filiu splendor: tibi oenact: impassibilitate natiuita  
 tis ostendat uerbu: substantia litate filij nomē insinuet.

CHRYS. Sed dicitur illi qm hoc. I. in pncipio: no et  
 nitate ostendit simplr: Exentz et de celo illud et de terra oim  
 ē: In pncipio inquit fecit deus celu et terra. sed quid co  
 mune habet erat ad fecit: sicut enim quod ē: cum de homie  
 quide dicitur tempus pns significat tm. Cum aut de deo id  
 quod est

quod est semp et eternalit ita et erat. De ista quide cuz oia na  
 tura: pncipiu significat tpe: cu aut de deo eternitate ostendit  
 dicit. ORI. in bo. Sed enim uerbu duplice bz significat  
 onē: aliquid enim tpeales mot fm analogia alioz uerborum  
 uedarat: aliquid substantia uigenti: qz rei de qua p dicitur  
 sine tpeali motu uilo designat: ideo et substantia uocatur  
 HYL. q. de tr. Respice igit ad mundū: intellige qd  
 de eo scriptu est: In pncipio fecit deus celu et terra. si g  
 in pncipio quod creat et etates pntē quod in pncipio pntē  
 ut fieret. Pncipio aut illiterat: indocens: liber a tpefo  
 luma a scullis est: uide oē pncipiu: erat enim quod est: neq  
 in tpe aliquo pndit: ut ceperit quod erat potius in pncipio  
 q scibat. ALCVI. Cōtra eos q d ppter tpeale natiuita  
 tes dicitur xpm no semp fuisse: incipit euangelista d  
 uitate uerbi dicens: In pncipio erat uerbu.

Et uerbum erat apud deuz.

CHRYS. Quia maxime uel hoc est. p rimum eternu et si  
 ne pncipio esse: hoc p rimum posuit: uiciter ne quis audi  
 ens. In pncipio erat uerbu. ingentium uerbu dicitur: co  
 festum hoc remonit dicens: Et uerbu erat apud deum.

HYL. q. de tr. Sine pncipio enim est apud deum: et  
 qui abest a tempore: non abest ab auctore. BASI. Rur  
 sus hoc dicit. ppter blasphemias quod non erat: ubi er  
 go erat uerbum: non in loco in dicitur: scriptura continet  
 sed ubi erat apud deum: neq pater loco neq filius circū  
 scriptioe aliquid continentur. ORI. Cū etiam in  
 ducere q uerbum uiciter ad aliquid fieri: puta ad osee  
 uel salam aut bieremiam: ad deum autem non sit: quasi  
 p rimum non ens apud ipm. ex eo igitur q iugiter est i eo di  
 ctur: Et uerbum erat apud deum: quia nec a pncipio a  
 patre separatū est. CHRYS. Non etiam dicit: In deo  
 erat: sed apud deum erat: eam que fm hypostasim et eter  
 nitate nobis ostendit. THE. Cū qz mihi qz sabellu ex  
 hoc uo subuersus ē. Ipse eni dicitur qz p rimum et spm  
 scus vna est psona que aliquid ut p rimum apparuit: aliquid  
 uel filius: aliquid ut spm sanctus. Manifeste uo confunditur  
 ex hoc uerbo: Et uerbum erat apud deum. hic eni cuz  
 gelista alium declarat esse filium: aliu deum. i. patrem.

Et deus erat uerbu.

HYL. q. de tr. Dicens uerbum sonus uocis est: enun  
 datio negotioz et elocutio cogitationu: hoc uerbum in  
 pncipio apud deum erat: quia sermo cogitationis eter  
 nus est: cum qui cogitat sit eternus: sed quomodo in pnci  
 pio erat: quod neq ante tpe neq post tempus est: Et ne  
 scio an ipm possit esse in tempore. Loquentiu enim fmo  
 neq est anq loquant: et cum locuti fuerint: non erit. In co  
 enim ipso q loquant: oim finunt iam no erit id uide ce  
 perit. Sed si p rimum sniam rudis audito: admiseras: In  
 pncipio erat uerbu: de sequenti quid quereris: Et uer  
 bum erat apud deum: Nunquid audieras de deo ut ser  
 monē recondite cogitatiois acciperes: aut fefellerat ioan  
 nem quid esset momentu inter in esse et adesse. Id eni quod  
 in pncipio erat: no in altero esse: sed cum altero p dicitur.  
 statū igit uerbi et nomen expecta. dicit nanq: Et de erat  
 uerbu. Cessat sonus uocis et cogitatiois eloquiū. Uerbu  
 hic res est no sonus: natura no sermo: deus no inanita  
 est. HYL. v. de trini. Simplex autem nuncupatio est  
 et caret offendiculo affectiois aliene. ad moysen oim est:  
 Dedit te deum pharaoni: sed nunquid no adiecta nois ca  
 est: cum o pharaoni: Moyses enim pharaoni deus o a  
 tus est: oim timet: oim o rat: oim punit: oim medet. Et  
 aliud est deum dari: et aliud deum esse. Memini quoq et  
 alterius nuncupatiois ubi dicit: Ego dixi dicitur: et in eo  
 indultū nois significatio est. Et ubi refert ego dixi: loque  
 tis potius sermo est q rei nomē. cum autem audio: Et de  
 us erat uerbum: no oim solum audio uerbu: sed oim  
 strau esse intelligo quod deus est. BASI. Sic igit ex du  
 dens accusationē blasphemantiū querentiū quid est uer  
 bum respondet: Et deus erat uerbum. THE. Uel all

ter continet: postq uerbum erat apud deum: manifestū  
 est q uerbum erat quauis vna natura oiebus existat  
 uide dicitur: Et deus erat uerbum: ita ut vna natura sit  
 patri et filio: cum sit vna oetas. ORI. Ad iudiciū etia  
 q uerbum in eo q sit ad pphetas illustrat pphetas sapi  
 entie lumine apud deum uero est uerbu obtinens ab eo  
 q sit deus. uide plocant hoc quod est: Uerbu erat apud  
 deuz: et quod est deus erat uerbum. CHRYS. Et no ut  
 plato hic quidem intellectum quendam: hic uero animā  
 mundi esse dicens. hoc enim procul sunt a diuina natura  
 sed dicunt: pater cum articuli adiectione dicitur est deus  
 filius autem sine hac. quid ergo apostolus dicit: Magni  
 uel et saluatoris nostri iesu christi. et rursus: Qui ē super  
 omnia deus: sed et romanis scribens dicit: Gratia uobis  
 et pax a deo patre nostro: sine adiectione articuli: aliter qz  
 et superfluo erat hic apponere superius continue adiectuz  
 no igitur si non est adiectus filio articulus ppter hoc si  
 lio mino: deus est.

Hoc erat in pncipio apud deum.

HYL. q. de trini. Quia dicitur: Deus erat uerbu: tre  
 pido in dicit: et me insolens sermo comouit: cum vnum  
 deum pphete nunciauerūt: sed ne quo uita trepedatio  
 mea p gredi possit reddat sacramēti tantū pncipio: dīspen  
 sationē: et refert ad vnu omnia: sine contumelia: sine abo  
 litione: sine tempore dicens: Hoc erat in pncipio apud deū  
 apud vnu ingeniu deum: ex quo ipse vn uigentiū de  
 us est p dicitur. THE. Et rursus ne suspicio oiebol  
 ca aliquos conturbaret: ne forte cum uerbu deus sit: in  
 surrexerit ptra patrem: ut aliquid fabulantur gentiliū: et  
 separatū a patre fuerit ipsi patri p rimum dicit: Hoc erat  
 in pncipio apud deum. q. d. hoc uel uerbum nunquaz  
 a deo exstitit separatū. CHRYS. Uel ne audire: In p  
 cipio erat uerbu: auternū quidem estimes: sentio uero  
 spacio aliquo patris uitam suscipias induxit: Hoc erat i  
 pncipio apud deum. no enim fuit vnq solitariū ab illo  
 sed semp deus apud deum erat: uel quia dicitur: Deus  
 erat uerbum: ut no estimet qz mino esse oietatem filij:  
 confestim cognoscitū p pte oietatis ponit: et eternitate  
 assumens cum dicit: Hoc erat in pncipio apud deuz. et  
 hoc scm est adiciens: Quia per ipsum facta sunt. ORI.  
 Uel aliter: Postq p miferat tres ppositioes euangelista  
 resumit tria in vno dicit: Hoc erat in pncipio apud de  
 um. In p rimo eni triū uiciter: in quo erat uerbu: quia  
 in pncipio erat: in secundo apud quē: quia apud deo: m  
 in tertio qd erat uerbu: quia deus uelut ergo demōstrās  
 uerbum p dicitur deū: per hoc q dicit hoc: et colligens in p  
 positionē quartā: hoc quod est: In pncipio erat uerbu  
 et uerbu erat apud deum: et deus erat uerbum: ait: Hoc  
 erat in pncipio apud deum. Querat autem aliquis: cur  
 non est oim: In pncipio erat uerbum uel: et uerbu uel  
 erat apud deum: et deus erat uerbum uel: Quisquis autē  
 vnicam ueritatem fatebitur esse: palam est quonia et de  
 monstratio eius que est sapientia vna est. Sed si ueritas  
 vna et sapientia vna: uerbu quoq quod ueritate enunci  
 at sapiam expandit in his qui susceptibiles sunt: vnuz si  
 quidem erit. nec hoc dicimus inficientes uerbum uel fo  
 re: sed ostendentes uilitate omisionis huius uocabu  
 uel. Ipse quoq ioannes in apocalyp. dicit: Et nomē ei  
 uerbum dei. ALCVI. Qualiter autem ponit substan  
 tiū uerbu erat: ut intelligeres omnia tempoz puenit  
 se coeternum deo patri uerbum.

Omnia per ipsum facta sunt.

ALCVIN. Postq dicit de natura filij: de operatioe  
 eius subiungit dicens: Omnia per ipsum facta sunt. i. q  
 quid est siue in substantia siue in aliq p prietate. HYL.  
 q. de trini. Uel aliter: Erat quidem uerbum in pncipio  
 sed potuit non esse ante pncipiu. sed quid ille: Omnia p  
 ipm facta sunt. Infinitum est per quod sit omne qd factū  
 est. et cum ab eo sint omnia: et temp ab eo est. CHRYS.

Moyſes quidē incipiens ſcripturā veteris teſtamētī de ſenſibilib' nobis loquitur: 7 hoc enumerat per multa: In principio enim ait fecit deus celum 7 terram. Deinde i dicit: quoniam 7 lux facta eſt: 7 firmamentū: 7 ſtellarū natura: 7 genera animalū. Euangelīſta vō hec omnia excedens vno verbo comprehendit: ut cognita auditoribus ad altozē ſermonis materiā totum hunc librum inſtituit nō de operibus: ſed de conditōe. AVG. i. ſuper geneſim ad ſermonem: Cum enim dicit: Omnia p ipſum facta ſunt. ſaris ostendit 7 lux per ipſum facta: cum dicit deus: fiat lux. 7 ſi milū de alijs: qd ſi ita eſt eternū eſt: quod ait de' fiat lux quia verbū dei: deus apud deū patri coeternus eſt: quous creatura ipſius facta ſit. Cum enim verba ſint temporis cū dicitur: qn 7 aliqñ: eternū tamen eſt in verbo dei: quādo aliquid fieri debet: tunc ſit qñ fieri debuiſſe in illo verbo eſt: in quo nō eſt qñ 7 aliqñ qm totū illud verbū eſt eſt. AVG. ſup ioan. Qñ ergo pot fieri ut verbū dei factū ſit: quando deus per verbū fecit oia: ſi 7 verbū ipſius factū eſt per quod aliud verbū factū eſt: ſi hoc dicit quia eſt verbū verbi: per quod factū eſt illud: ipſum dico ego vni genitū ſiliū dei. ſi autē nō dicit verbum dei: concede non factū verbū per quod facta ſunt omnia. AVG. i. de trī. Et ſi factū non eſt: creatura non eſt: ſi autē creatura non eſt: eluſdem cum patre ſubſtantie eſt: ois enim ſubſtantia q deus nō eſt: creatura eſt: 7 que creatura non eſt: deus eſt.

THEO. Solent autē arrant dicitere q ſicut per ſerrā oſtium fieri dicitur: quāſi per organū: ſic 7 per ſiliū oia facta fuiſſe dicitur: nō q ipſe ſit factor: ſed organū: 7 ſic factū a ſunt ſiliū tanq factū ad hoc ut p eum oia fierent. Nos autē ad huiusmodi ſictozes mendaciū ſimplr reſpon demus. ſi enim ut dicitis pater crearet ad hoc ſiliū: ut eo tā q organo vteret videret q in bonozabilior ſit ſiliū. q facta ſunt: ſicut ea que per ſerram ſunt facta: ipſo organo nobilitate exiſtunt. nam ſerra ppter ipſa facta eſt: ſic 7 ppter ipſa que facta ſunt: ut aiunt p creatū ſiliū: tanquā nō deberet deus cuncta creare nequāq ſiliūz p dāxiſſet: qd bla verbis inſeruiſſet: ſed aiunt: quare nō dixit q oia verbum feciſſet: ſed vſus eſt hac ppoſitione per: ne ſiliūz in genitū intelligeret 7 ſine principio 7 dei p dicit. CHR. Sed ſi ppoſitio per: conturbat: 7 queris in ſcriptura q ipſum verbum oia faceret. audi dauid: Inſito tu domie terram fundatiſti: 7 opa manū tuarū ſunt celi. Quod autē hoc de vnigenito dicitur addiſſes ab apoſtolo vitē hoc verbo in epla ad hebreos de filio. Si vō de patre hoc p pheta dixiſſe dicit: Paulū vō ſiliū adoptaſſe idem ſit rurſus. Neq enim id filio cōuenire dicitur: niſi vbenē ter conſideret: quoniam que ſunt dignitatū cōbonozabilia ſunt vtrūq. Si rurſus per ppoſitio aliquā ſubiectionem tibi videt inducere: cur paulus eam de patre ponit: fidelis inquit dñs: per quem vocati ſumus in ſocietatez ſilij eius. Et iterum paulus apoſtolus per voluntatem dei.

ORI. Errant etiam in hoc valentinus: dicens vbum eſſe q mundane creatiois pſtitū cam creatori: ſed ſi ſic ſe habet veritas rerū. put ipſe intelligit: ope utebat ſcriptūz ſore per creatorē vnuerſa pſtere a verbo: nō autē econ tra per verbū ſ creatorē.

Et ſine ipſo factum eſt nihil. CHR. Ut nō eſtūmes cum dicit: Omnia p ipſum facta ſunt: illa oia ſolum dicere eam: que a moyſe dicta ſūt: cō uenitēter inducit: Et ſine ipſo factū eſt nihil ſue viſibile qd ſue intelligibile. Vel aliter: Ne hoc quod dixit: Omnia per ipſum facta ſunt: de ſignis ſuſpicieris nunc dicit: de quibus reliquū euangelīſte locuti ſunt inducit: Et ſine ipſo factū eſt nihil. HYL. Vel aliter dicit hoc qd dicit: Omnia p ipſum facta ſunt. nō habet modū: eſt ingenūus qui factus a nemine eſt: eſt 7 ipſe genitū ab innato: reddidit auctorem cum ſociū pſſus eſt dicens: Sine ipſo factū eſt nihil cum enim nihil ſine eo intelligo: nō eſſe ſolum: quia aliū eſt p quem aliū ſue quo nō. ORI. in homel. Vel aliū

Ne exiſtimares ea que per verbum facta ſunt per ſe exiſtencia non contenta a verbo eſſe: Et ſine ipſo factū eſt nihil. hoc eſt: nihil factum eſt extra ipſum: quia ipſe amōit omnia conſeruans ea. AVG. de qu. no. 7 ve. ſer. Uel dicit: Sine ipſo factū eſt nihil: nullo modo ipſum factū eſt: ſuſpicari debere edocuit. Quō enim poteſt dicit: Ipe eſt factura cum nihil dicit deus ſine ipſo feciſſe. ORI. ſuper ioan. Vel aliter: Si omnia per verbū facta ſunt: vno modo vō omnia eſt malida 7 tota ſuſpauſ peccatū: 7 hec per verbū facta ſunt: 7 hoc eſt falſū. quantū igit ad ſignificata tubū 7 nō ens vnum ſunt. Videtur autem apoſtolo nō eſſe pſens dicit: Uocat inquit deus ea que non ſunt tanq ea que ſunt. Totaq pſentia nihil dicit vbi abſq verbo facta eſt. AVG. ſuper ioan. Peccatū enim non per ipſum factum eſt: 7 manifeſtum eſt: quia peccatū nihil eſt: 7 nihil ſunt homines cum peccant. Et idolum nō per verbum factū eſt: habet quidē formā quandā humanā: 7 ipſe homo per verbū factū eſt. Sed ipſa hōis in idolo non per verbū facta eſt. ſcriptum eſt enim: Scimus q nihil eſt idolū: ergo iſta nō ſunt facta per verbum. ſz que cunq facta ſunt naturaliter: vnuerſa natura rerum: omnis omnino creatura ab angelo vſq ad vermiculum.

ORI. Valentinus autem excludit ab omnibus p verbū factis que ſunt in ſeculis facta que credit ante verbū exiſtiſſe: pter euidentiā loquens. ſiquidem que putant ab eo diuina: remouent ab oibus: que autem vdu ipſe putat penitus deſtrunt: vere dicitur omnia. quidā enim falſo dicitur: oia ſolū nō eſſe creaturā dei: in quantum eni oia ſolū eſt: creatura dei nō eſt. Je autem cui accidit eē oia ſolū: diuina eſt creatura: ac ſi dicerem: homicidā creaturam dei non eſſe: quā tamē in eo q homo eſt: creatura dei eſt. AVG. de natura boni. Non autē ſunt auditiā oia ſolū: quia hominū: qui tubū hoc loco aliquid intelligendū eſſe putant: quia ipſum nihil in ſine ſine poſitum eſt nec intelligunt nihil in eſſe vtrū dicitur: Sine ipſo nihil factū eſt: an ſine ipſo factū eſt nihil. ORI. Si accipiatur verbū p eo qd in quolibet hominū eſt: quia 7 ipſum inſitū eſt: cuius ab eo qd in principio erat verbum: eſtiam ſine hoc verbo nihil comitūm ſimplr accipiendo quod dicit: Nihil. ait enim apoſtolus q ſine lege peccā mortuūz erat aduenire vō in dāto peccā reuſit: n eni reputat peccā lege nō exiſte: ſz nec peccā erat nō exiſte vō: q dñs dicit: Si non veniſſet 7 eam illucur' peccā nō hēnt. qñbz. n. excuſatio deſicit volenti dare reſponſum de crimine: ois verbo pñte ac iudicante quid eſt agendū nō obedi: quis illi: nec ppter hoc inculpandū eſt verbūz: ſicut nec magr per cuius diſciplinā nō remanet locus excuſationis ois: pūlo delinquenti velut de ignozātia. oia ergo per verbū facta ſunt: nō ſolum nālis ſz et que ab irrōnālibus ſunt.